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UCiłW AŁA Nr 308 RADY MINISTROW 

z dnia 28 kwietnia 19~1 r. 

w sprawie rozliczeń terenowych przedsiębiorstw państwowych z tytułu środków obrotowych z budżetami 
terenowymi. 

lt ° z d z i a ł 1. 

Przepisy ogólne. 

§ 1. 1. Przepisy uchwały niniejszej stosuje się do 
objętych uchwałą Rady Ministró\\1" z w.ua 6 września 

finansowego pans"twuwyt:n ·px-z,="",.v •. n.... ' 1'---"",,-,-. 
jących władzom terenowym (Monitor Polski Nr A-l02, 
poz. 1284) - przedSliębiorstw działających według zasad 
pełnego rozrachunku gospodarczego i zakładów działa­
jących według zasad wewnętrznego rozrachunku gospo­
darczego. 

2. Przepisy uchwały stosuje się również do pań­
!ttwowych przedsiębiorstw i zakładów, działających na 
zasadach rozrachunku gospodarczego, a podlegających 
innym władzom, o ile objęte są na okres przejściowy 
budżetami terenowymi. " 

R o z d z i a ł 2. 

Zasady i terminy rozliczeń. 

§ 2. 1. Rozliczeń z tytułu środków obrotowych 
dokonują: 

1) przedsiębiorstwa jednozakładowe, działające na za­
sadach pełnego rozrachunku gospodarczego; 

2) przedsiębiorstwa wielozakładowe, działające według 
zasad rozrachunku gospodarczego ~ za zakłady nie 
objęte pkt 3; 

3) zakłady wchodzące w skład przedsiębiorstw wielo­
zakładowych (pkt 2), rozliczające się na mocy prze­
pisów specjalnych z budżetami terenowymi bezpo­
średnio. 

2. Wymienione w ustępie poprzednim przedsię­
biorstwa i zakłady zwane będą w dalszym ciągu niniej­
Bzej uchwały "przedsiębiorstwami". . 

§ 3. 1. Przedsiębiorstwa obowiązane są przelewać 
do oddziału Narodowego Banku Polskiego na rachunek 
dochodów budżetowych właściwej rady narodowej nad­
wyżki własnych środków obrotowych, przekraczaJące 
ustalony normatyw lub jego część podlegającą pokryciu 
funduszami własnymi. 

2. Za właściwą radę narodową w rozumieniu ust. 1, 
uważa się radę narodową, której budżetem przedsi~bior­
BtwO jest objęte. 

§ 4. 1. Przeds'ębiorstwa obowiązane są przelewać 
nadwyżkę własnych środków obrotowych zaliczkowo: 

1) do dnia 20 stycznia danego roku, o ile nadwyżka na 
początek roku jest przewidziana w zatwierdzonym 
rocznym planie finansowym lub w projekcie planu 
finansowego przedsiębiorstwa; 

2) w ci ągu 20 dni po faktycznym stwierdzeniu istnie­
nia nadwyżki środków obrotowych, która w rocznym 
planie finansowym przedsiębiorstwa nie była prze­
widziana. 
2. Gdyby odprowadzenie nadwyżki (ust. 1 pkt 2) 

spowodowało w następnym okresie danego roku niedo­
bór własnych środków obrotowych. różnica do wyso-

kości powstałego niedoboru podlega zwrotowi w termi. 
nie dni 20 od daty stwierdzenia niedoboru. 

§ 5. 1. Ostateczne rozliczenie nadwyżki własnych 
środków obrotowych na początek roku (§ 4 ust. 1 pkt 1) 
powinno być dokonane przez przedsiębiorstwo w termi. 
_'_n .... _~~; ....l A" f ... g.-v-. .. ",,,du>n.h bil::.n.c::tt .7.lł rok ubie-

2. Jeżeli wynikająca z tego bilansu nadwyZKa 
własnych środków obrotowych jest większa od kwoty 
zaliczkowo odprowadzonej (§ 4 ust. 1), róinica powinna 
\"Iyć wpłacona na rachunek dochodów budżetowych 
właściwej rady narodowej w terminie przewidzianym 
w ust. 1; kwoty nadpłacone przez przedsiębiorstwo pod­
legają zwrotowi. 

§ 6. W przypadku nieodprowadzenia w terminie 
przez przedsiębiorstwo nadwyżki własnych środków 
obrotowych, o której mowa w §§ 4 i 5, bank finansu­
jący dokona we własnym zakresie lub ' na wniosek orga­
nu finansowego przelewu na rachunek dochodów bud- " 
ietowych właściwej rady narodowej odpowiedniej kwoty 
w ciężar rachunku operacyjnego przedsięLiorstwa. 

§ 7. 1. Dotacje budżetowe na pokrycie planowych 
niedoborów własnych środków obrotowych udzielane 
będą co miesiąc do wysokości 1/ 1 planowej dotacji kwar­
talnej, ustalonej w rocznym planie finansowym przed­
siębiorstwa, lub do wysokości 1/12 planowej dotacji 
rocznej, jeżeli roczny plan finansowy przedsiębiorstwa 
nie uwzględnia podziału na kwartały. 

2. Dotacje na pokrycie planowych niedoborów 
własnych środków obrotowych przedsiębiorstw powinny 
być przekazywane z budżetu terenowego przez prezydia 
rad narodowych najpóźniej do dnia 5 każdego miesiąca, 
za który niedobory mają być pokryte. 

§ 8. Prezydium rady narodowej może na wniosek 
organu finansowego uzgodniony z bankiem finansującym 
lub spowodowany przez bank finansujący zmniejszyć lub 
wstrzymać dotację na pokrycie niedoboru własnych środ. 
ków obrotowych przedsiębiorstwa, jeżeli stan finansowy 
przedsiębiorstwa . to uzasadnia. 

§ 9. Jeżeli część zysku, przeznaczona na uzupeł­
nienie środków obrotowych przedsiębiorstwa, nie zaspo­
kaja jego potrzeb w zakresie normatywnych środków 

obrotowych, a w budżecie terenowym nie przewidziano 
środków na ten cel, przedsiębiorstwo może uzyskać 
w banku finansującym kredyt normatywny na pokrycie 
niedoboru normatywnych środków obrotowych. Spłata 
tego kredytu powinna być przewidziana w planie finan­
sowym przedsiębiorstwa na rok 1952 ze źródeł służących 
na pokrycie normatywnych środków obrotowych zgodnie 
z uchwałą Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów 
z dnia 12 maja 1950 r. w sprawie z,asad normowania 
i finansowania środków obrotowych przedsiębiorstw 
państwowych. 

§ 10. Upoważnia się Ministra Finansów do rozciąg­
nięcia obowiązku bezpośredniego rozliczania się z bud­
żetem terenowym na zakłady, co do których obowiązek 
rozliczeń z budżetem óąży na prze9siębiorstwach wie-
lozakładowych. . 

,':' 
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R o z d z i a ł 3. 

Sprawozdawczość i kontrola. 

§ 11. 1. Przedsiębiorstwa obowiązane są w term'­
nie 10 dni od daty zatwierdzenia ich planów finanso­
wych przedkładać właściwym organom f'nansowym ze­
stawienia planowanych dla każdej jednostki gospodar­
czej na dany rok (z podziałem na kwartały): 

l) nadwyżek własnych środków obrotowych; 
2) dotacji na pokrycie niedoborów własnych środków 

obrotowych. , 
2. Właściwymi organami finansowymi, o któr ych 

mowa w ust. 1, są wydziały (oddziały, referaty) fnan­
sowe prezydiów wojewódzkich (m. st. Warszawy i m. 
Łodzi), powiatowych, miejskich lub gminnych rad na­
rodowych, których budżetem przedsiębiorstwo jest ob­
jęte. 

§ 12. 1. Przedsiębiorstwa obowiązane są przedkła­
dać organom f'riansowym, wymienionym w § 11, spra­
wozdania odnoszące się do rozliczeń ze środków obro­
towych, a zawiera~ące danE: cyfrowe: 

1) dokonanych wpłat nadwyżek własnych środków 
obrotowych na rachunek dochodów budżetowych; 

2) wypłaćonych im dotacji na pokrycie planowych nie­
doborów własnych środków obrotowych; 

3) zaciągniętych kredytów normatywnych na sfinan­
sowanie niedoborów własnych środków obrotowych 
(§ 9) 

wraz z uzasadnieniem odchyleń od planu w odnie­
sieniu do pkt 1 i 2. 

2. Sprawozdania powinny być przedkładane: 
1) za każdy kwartał - w terminie 15 dni po upływie 

kwartału; 

2) za rok sprawozdawczy - do dnia 25 stycznia roku 
następnego. 

3. Wzory sprawozdań kwartalnych rocznych 
ustali Minister Finansów w odrębnej instrukcji. 

§ 13. Odpisy zestawień i sprawozdań, o których 
mowa w §§ 11 i 12, powinny być przedkładane w tych 
samych terminach wydziałom finansowym prezydiów 
wojewódzkich rad narodowych (Rad Narodowych m. st. 
Warszawy i m. Łodzi), o ile wymienione materiały n ie 
są im już przedkładane jako organom finansowym, wła­
ściwym w rozumieniu § 11. 

§ 14. 1. Organa finansowe (§ 11) oraz banki fi­
nansujące obowiązane są kontrolować, czy dokonane 
przelewy nadwyżek własnych środków obrotowych 
ol>lj~Qnę .Są prawidłowo i zgodnie z niniejszą uchwałą· 
, ·· 2. . W priypadku stwierdzenia nieprawidłowości 

organ finansowy w porozum:eniu z bankiem finansują-

cym lub na wniosek banku finansującego sporządza wła­
ściwe obliczenie nadwyżki własnych środków obroti>­
wych i wzywa do dokonania odpowiedniego przelewu 
lub zawiadamia o wysokości nadpłaty. 

3. Przelew nadwyżki własnych środków obroto­
wych, o którym mowa w ust. 2, powinien być dokonany 
w ciągu 7 dni od daty doręczenia wezwan:a organu 
finansowego. 

4. Przepisy ust. l, 2 i 3 stosuje si ę odpow:edn io do 
kontroli prawi.dłowości udzielanych dotacji na pokrycie 
niedoborów własnych środków obrotowych. 

§ 15. Minister Finansów w porozumieniu z Rri e­
wodniczącym Państwowej Komisji Planowan'a Gospo­
darczego ustali sposób rozstrzygania sporów, wynikłych 
między organami finansowymi a przedsiębiorstwami na 
tle prawidłowości obliczeń nadwyżek własnych środków 
obrotowych i dotacji na pokrycie n iedoborów własnych 

środ'z:"'l obr otowych. 

. R o z d z i a ł 4. 

P rzepisy przejściowe i końcowe. 

§ 15. W zakresie unormowanym ni niejszą uchwałą 
nie ma: ą zastosowania przepisy uchwały Rady M'nistrów 
z dnia 6 września 1950 r. w sprawie zasad organizacji 
finansowej i systemu finansowego państwowych . przed­
siębiDrstw podlegających władzom terenowym (Monitor 
Polski Nr A-102, poz. 1284). 

§ 17. Z chw: lą utworzenia branżowych zarządów 
przemysłu państwowego, o których mowa w § 12 uchwa­
ły Nr 76 Prezydium Rządu z dnia 3 lutego 1951 r. 
w sprawie "Organizacji państwowego przemysłu tereno­
wego (Monitor Polski Nr A-13, poz. 181), zarządy te 
należy traktować jako jednostki centralne w rozumieniu 
uchwały Nr 99 Rady Ministrów z dnia 10 . lutego 1951 r. 
w sprawie rozliczeń przeds ' ębiorstw państwowych z bud­
żetem centralnym z tytułu środków obrotowych (Moni­
tor Polski Nr A-17, poz. 226), które mają obowiązek 

rozliczania się ze środków obrotowych z budżetem cen­
tralnym. 

§ 18. Wykonanie uchwały porucza się Ministrowi 
Finansów. 

§ 19. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
z mocą od dnia 1 stycznia 1951 r. z tym, że terminy 
wpłat i wypłat, przewidziane w uchwa.1e, a przypada­
jące na miesiące styczeń marzec 1951 r., przesuwa' 
się na dzień 15 maja 1951 r 

Prezes Rady Ministrów: J. Cyrankiewicz 
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UCHWALA Nr 304 PREZYDIUM RZĄDU 

'z dnia 28 kwietnia 1951 r. 

w sprawie trybu zatwierdzania cen na artykuły produkcji spółdzielczej. 

Po zasięgnięciu opinii Centralnego Związku Spół­
dzielczego Prezydium Rządu uchwala: 

§ 1. Zbyt artykułów wytwarzanych przez jednostki 
spółdzielcze z wyjątkiem rolniczych spółdzielni produk­
cyjnych następować może wyłącznie po cenach zatwier-
dzonych. . 

§ 2. Ceny, o których mowa w § l, zatwierdza: 
a) Minister · Handlu Wewnętrznego - w zakresie 

artykułów przeznaczonych do zbytu za po6r:ed-

nictwem detalicznej sieci obrotu handlowego, 
b) Minister· Zdrowia w porozumieniu z Ministrem 

Handlu Wewnętrznego - w zakresie artykułów 
farmaceutycznych oraz sprzętu pomocniczego dla 
lecznictwa, 

c) Prezes Centralnego Urzędu Drobnej Wytwórcżo­
ści - w innych przypadkach. 

§ 3. Minister Handlu Wewnętrznego i Prezes Cen­
tralnego Urzedu Drobnej Wytwórczości mogą uprawnie--


